ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 мая 2018 года город Тула

Центральный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Митяевой О.В., 

при секретаре Ломакиной А.А.,

с участием

государственного обвинителя Тульского прокурора по надзору за соблюдением закона в исправительных учреждениях Артасова Д.Г., 

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1, 

защитника адвоката Ведниковой Н.И., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ком.33, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

08 ноября 2017 года примерно в 22 часов 00 минут, ФИО1 пришла в гости к своему ранее знакомому Потерпевший №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где они совместно распивали спиртные напитки. 

В период времени с 22 часов 00 минут 08 ноября 2017 года по 02 часов 30 минут 09 ноября 2017 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире ФИО3, перед уходом обратила внимание на куртку, принадлежащую Потерпевший №1, которая висела на вешалке в коридоре возле входной двери в указанной квартире. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно – куртки, принадлежащей Потерпевший №1, и находящегося в карманах куртки имущества. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, пользуясь тем, что Потерпевший №1 находится в комнате, рядом никого нет и тем самым за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, в период времени с 22 часов 00 минут 08 ноября 2017 года по 02 часов 30 минут 09 ноября 2017 года, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая этого, находясь в его квартире по указанному выше адресу, сняла с вешалки куртку, не представляющую материальной ценности, и вышла из квартиры, тем самым, тайно ее похитила. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, проверила содержимое карманов куртки, принадлежащей ФИО3, и обнаружила банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3, не представляющую для него материальной ценности. 

Далее, 09 ноября 2017 года, примерно в 08 часов 12 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила покупку товара на сумму 1 037 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 1 037 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 09 ноября 2017 года, примерно в 17 часов 41 минута, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 859 рублей 45 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 859 рублей 45 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 04 часов 45 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила покупку товара на сумму 632 рубля, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 632 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 04 часов 46 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила покупку товара на сумму 120 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 120 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 04 часов 47 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила покупку товара на сумму 260 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 260 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 04 часов 49 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО2, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила покупку товара на сумму 422 рубля, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 422 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 04 часов 50 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила покупку товара на сумму 660 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 660 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 04 часов 51 минута, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила покупку товара на сумму 130 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 130 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 06 часов 30 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 462 рубля 72 копейки, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 462 рубля 72 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 06 часов 38 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 732 рубля 90 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 732 рубля 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 09 часов 29 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 1 321 рубль 15 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 1 321 рубль 15 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 09 часов 30 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 74 рубля, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 74 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 09 часов 35 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 687 рублей 86 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 687 рублей 86 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 10 часов 42 минуты, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 3 150 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 3 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 10 часов 56 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 3 070 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 3 070 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 11 часов 14 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 6 300 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 6 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 11 часов 22 минуты, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 241 рубль 99 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 241 рубль 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 11 часов 25 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 6 300 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 6 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 11 часов 26 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 6 200 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 6 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 17 часов 04 минуты, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 912 рублей 72 копейки, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 912 рублей 72 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 17 часов 06 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 211 рублей 10 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 211 рублей 10 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 17 часов 44 минуты, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 363 рубля 90 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 363 рубля 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 17 часов 45 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 185 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 185 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 17 часов 46 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 132 рубля 10 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой 

<

данные изъяты>» № принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 132 рубля 10 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 19 часов 00 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 734 рубля 45 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 734 рубля 45 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 19 часов 33 минуты, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 1 201 рубль 90 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 1 201 рубль 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 19 часов 38 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «Пятерочка» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 321 рубль 91 копейка, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 321 рубль 91 копейка, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 19 часов 53 минуты, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 972 рубля, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «Тинькофф Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 972 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 19 часов 56 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 298 рублей, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 298 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 21 часов 20 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 1 662 рубля 89 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 1 662 рубля 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 21 часов 21 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 54 рубля 98 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 54 рубля 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 22 часа 28 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 1 036 рублей 51 копейку, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 1036 рублей 51 копейку, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее, 10 ноября 2017 года, примерно в 22 часа 33 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь осуществила покупку товара на сумму 1 362 рубля 50 копеек, оплату которого произвела имеющейся при ней банковской картой 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 1 362 рубля 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 08 часов 12 минут 08 ноября 2017 года по 22 часов 33 минут 10 ноября 2017 года, с банковской карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1, осуществила неправомерное расходование денежных средств на общую сумму 42 111 рублей 03 копейки, тем самым тайно их похитила. 

Похищенное имущество ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 42 111 рублей 03 копейки, который исходя из суммы причиненного материального ущерба, его социального и материального положения, поскольку Потерпевший №1 не работает, является для него значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник Ведникова Н.И.

Государственный обвинитель Артасов Д.Г. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Потерпевший Потерпевший №1 в представленном заявлении не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, соответствие его требованиям статей 171, 220 УПК РФ, в котором указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимой, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

При решении вопроса о том, является ли подсудимая ФИО1 вменяемая и подлежит ли она уголовной ответственности, суд учитывает поведение подсудимой в судебном заседании, которое соответствует происходящей юридической ситуации, сведения о том, что на учете у врача психиатра не состоит, суд приходит к выводу о том, что оснований полагать, что подсудимая ФИО1 является невменяемой не имеется, а поэтому она подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося по категории к средней тяжести, личность подсудимой, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, ранее не судима, привлекалась к административной ответственности, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д.120-131, 144, 146, 147).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд с учетом требований п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ признает явка с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состоянии обстоятельством, отягчающим наказание. 

В судебном заседании не приведено мотивов, что это состояние алкогольного опьянения повлияло на поведение ФИО1 при совершении преступления. 

Суд приходит к выводу, что состояние алкогольного опьянения, в котором находилась ФИО1 не повлияло на поведение подсудимой при совершении преступления, не снизило у нее внутренний контроль за своим поведением, что не отрицалось в судебном заседании и самой подсудимой. 

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, обстоятельств дела, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания не связанного с лишением свободы, и, учитывая ее трудоспособность, наличие места постоянного жительства, назначает ей наказание в виде исправительных работ, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом суд, назначая наказание ФИО1, не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

При решении вопроса о мере пресечения в отношении подсудимой ФИО1, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Из материалов уголовного дела следует, что потерпевшим ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в его пользу суммы материального ущерба в размере 17111 рублей 03 копейки.

Указанные исковые требования поддержаны потерпевшим ФИО3 в полном объеме. 

Суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований потерпевшего ФИО3о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате действий подсудимой, а именно суммы похищенного имущества, с учетом частичного возмещения ущерба, в размере 17111 рублей 03 копейки, поскольку размер ущерба, причиненного потерпевшему, подтвержден материалами дела и не оспаривался подсудимой.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ и тем обстоятельством, что копия выписки движения денежных средств по карте №» на имя ФИО3, хранится при уголовном деле, следовательно, по вступлении приговора в законную силу оставить при уголовном деле на протяжении всего срока его хранения; банковская карта №» на имя ФИО3 по вступлении приговора в законную силу передать потерпевшему Потерпевший №1

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 15% из заработной платы осужденной в доход государства.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения.

Гражданский иск ФИО3, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 сумму материального ущерба в размере 17111 (семнадцать тысяч сто одиннадцать) рублей 03 копейки.

Вещественные доказательства по делу: копию выписки движения денежных средств по карте №» на имя ФИО3, хранится при уголовном деле, следовательно, по вступлении приговора в законную силу оставить при уголовном деле на протяжении всего срока его хранения; банковскую карту №» на имя ФИО3 по вступлении приговора в законную силу передать потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом первым статьи 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд города Тулы.

Председательствующий судья О.В.Митяева